CAPUT V.

Καὶ ἐν τούτῳ δὲ τοῖς ἡμετέροις συντελεσταῖς βοηθῆσαι συνειδόμεν, ὥστε μὴ ἀνάγκην ἐπάγεσθαι τοῖς κτήτορσιν ὑποδέκτας ὀνομάζειν τῆς ἐν χρυσίῳ συντελείας πρὸς τὸ μὴ τινα ἐκ τούτου ὑπομένειν αὐτοὺς βλάβην, ἀλλὰ τούτους ὅς ἐν ἐκίστῃ ἐπαρχίᾳ ἢ πόλει ὁ κίνδυνος τῆς τῶν δημοσίων ἀπαιτήσεως ἐπίκειται, εἴτε ἀρχοντες εἴτε πολυτενομένοι εἴτε ἐξάκτωρες εἴτε βίνδικες εἴτε κανονικάριοι ἢ ἄλλοι τινές, τῷ ἰδίῳ κινδύνῳ ὑποδέχεσθαι τὰ χρήματα καὶ ἐκπέμπειν, ἢ καὶ ἀναλίσκεν εἰς ἅς ἀφωρίσθησαν χρείας.

CAPUT VI.

Καὶ τοῦτο δὲ παραφυλαχθῆναι κελούμεν, ὥστε κανονικάριον τοιούτον ἐν τῇ ἐπαρχίᾳ στέλλεσθαι, ὥστε δύναται τῷ κινδύνῳ τῶν προβαλλομένων αὐτὸν εἰσπράττειν τὰ δημοσία τέλη, ὥστε κατὰ μηδεμίαν πρόσφασιν ἐξπελλετῆν μετ' αὐτὸν ἐκπέμπεσθαι καὶ ζημίαν τοῖς ὑποτελεσίῳ ἐπάγειν· τοῦ γὰρ ἐξπελλετῆτος καὶ αὐτὴν τὴν προσηγορίαν τοῦ λοιποῦ ἀναίρουμέν.

Quodsi secundum praedictum modum apochas sui securitates non fecerint, iubemus eos decem librarum auri poena peti et tormenta subire. Pariterque a praeside provinciae decem librarum auri poena exigatur, si ea de causa conventus id non vindicaverit neque effecerit ut apochae seu securitates eo quo statutum modo conscribantur.

IV. Sed hoc quoque observari iubemus, ut si quis forte subiectorum de possessione, cuius nomine tributa exiguntur, vel de tributorum quantitate dubitet, omnibus modis publicarum descriptionum custodes cogantur a provinciae praeside, aut illo negligente a sanctissimo locorum episcopo, illas proferre et tributorum quantitatem secundum tenorem publicae descriptionis demonstrare, atque ita a possessore exigantur.

V. Sed in hoc quoque subiectos nostros adiuvare placuit, ne possessoribus necessitas afferatur susceptores nominandi tributorum quae in auro conferuntur, ne quid ipsi damni inde subeant, sed ut ii quibus in quaque provincia vel civitate periculum exactiois tributorum impositum est, sive iudices sint sive curiales sive exactores sive iudices sive canonicarii sive alii ulli, suo periculo pecunias suscipiant et transmittant, vel etiam in eos usus ad quos destinatae sunt erogent.

VI. Sed hoc quoque observari iubemus, ut canonicarius talis in provinciam mittatur, qui possit periculo eorum qui eum instituerint tributa publica exigere, neve ulla de causa compulsor (expelleuta) post eum mittatur et damnum subiectis inferat: compulsoris enim ipsum nomen in posterum tollimus.

1 ἴτοι (εἴτε ὄν v. l.) B³ || 6 ἐκδικήση L || 7 διωρίσαμεν] δὲ ὀρίσαμεν M || συγγραφῆναι L || 8 τοῦτο] haec ε || δὲ L] om. M || 15 κατὰ] et secundum ε || 16 καὶ οὕτως om. ε || 20 ὑποδέκτας] sub hypothecas decimationes ε (lectio nī fallor orta ex duplici scriptura ὑποθήκας et δεκάτας) || τῆς ἐν χρυσίῳ (χρυσῷ Ath.) συντελείας Ath. ε (ὑποδέκτας τοῦ χρυσίου Theod. susceptores eorum quae in aere — pensantur Iul.) || τοῖς ἐν χρυσίῳ συντελεστάς ML || 24 ἐξάκτωρες M ἐξάκωθ (sic), s. v. ἀπαιτητῆς L (cf. ad 639, 33) || 25 βίνδικες] s. v. ἐκδικιοί L || 26 ὑποδέχεσθαι] et suscipere ε || ἦ M] om. L ε || 32 ἐξπιλετῆν (et ita constanter) L (ἐξπιλετῆς etiam Ath. cod., ἐξσηλετῆς cod. Theod., ἐξπελεντῆς Cod. 10, 19, 9) || μετ' αὐτῶν] cum eis (sc. canonicariis, i. e. μετ' αὐτοῦ?) Iul. || ἐκπέμπεσθαι L ε (πεμπέσθω Ath., transmittimus Iul.) διέπεσθαι M. An leg. μετ' αὐτοῦ διέπεσθαι (i. e. eum sequi) ? || 33 ὑπάγειν L^a

punt. Si vero secundum praedictum modum desumpta sive securitates non fecerint, iubemus eos et poenam decem auri librarum exigi et tormenta subdi; similiter iudicem provinciae decem auri librarum poenam exigi, si de hoc interpellatus non vindicaverit et compulerit desumpta sive securitates secundum quem definitivum ordinem conscribi.

Haec autem iubemus observari, ut si quis forsan collatorum dubitat de possessione, pro qua fiscalia exigitur, aut pro fiscalium quantitate, omnibus modis fiscalium descriptionum custodes cogi a provinciae iudice, aut illo negligente a locorum sanctissimum episcopo, eas proferre et fiscalium ostendere quantitatem et secundum virtutem publicae descriptionis 15 exigi possorem.

Et in hoc quoque nostros collatores adiuvare persequimur, ut non necessitas inferatur possessoribus sub hypothecas decimationes nominare in auro collationis, ut non aliquam ex hoc patiantur ipsi laesionem, sed eos quibus in unaquaque provincia aut civitate periculum fiscalium exactiois imminet, sive iudices sint sive curiales sive exactores sive vindices aut canonicarii aut alii quidam, proprio periculo et suscipere pecunias et transmittere et expendere in quibus deputatae sunt utilitatibus.

Et hoc custodiri iubemus canonicarium talem in provinciam destinari, qui possit periculo ordinarum eum exigere fiscalia tributa, ut per nullam occasionem impulsorem post eum mitti et damnum subiectis inferri: impulsoris (enim) et ipsum vocabulum de ce-

2 non] et non V || fecerit T || 3 librarum auri T vulg. || exigi V¹ || 4 iudice V || auri librarum poenam exigi V] librarum auri exigi poenam T vulg. || 5 vindicaverit Leunclavius Notat. 2, 244] iudicaverit libri || 6 compelli- tur T] securitate V securites T || 7 diffinimus T] conscribi T] scribi V vulg. || 10 exiguntur T || 11 a] et a T || 14 secundum — descriptionis in ras. T || 18 adiu- uare nostros collatores T vulg. || prospeximus T || 19 possessoribus] collatoribus T || 20 *ominare T¹ nomina V || 21 patiantur ipsi V] ipsi patiantur T vulg. || 22 in om. T¹ || 23 exactiois V] exactio *m T¹ exactio- num T² vulg. || 24 sive exactores sive vindices om. T || 25 ca- nonicarii T || quidem T || 28 talem in provinciam ca- nonicarium T || 30 ut Hamburgensis] aut VT et vulg. || 31 et] ad T] subiectis om. T || 32 inferri V vulg.] fieri T, inferre al. || impulsoris V] impulsiois T vulg. || enim add. Beck

εἰ δὲ ἀνεπιτίθειος εὐρεθῆ ὁ κανονικάριος, μὴ ἐξπλη-
 λεντὸς πεμπέσθω, ἀλλ' ἐκείνου ἀποκινουμένου ἄλλος
 στελλέσθω κανονικάριος. καὶ αὐτὸν δὲ τὸν κανονικά-
 ριον ἀρκεῖσθαι κελούμεν ταῖς ὁριζομέναις σινηθείαις
 καὶ μηδεμίαν τοῖς ὑποτελέειν ἐπάγειν βλάβην.

tero perimimus. Si vero non opportunus inveniatur
 canonicarius, non impulsor mittatur, sed illo remoto
 alter dirigatur canonicarius. Ipsnm quoque canoni-
 carium contentum esse iubemus deputatis consuetu-
 dinibus et nullam subiectis inferre laesionem.

CAPUT VII.

Εἴ ποτε δὲ συμβαίῃ ἐπιβολὴν οἰασθῆποτε κήσεως
 ὁμοδούλων ἢ ὁμοκλήσεων γενέσθαι, ἐξ ἐκείνου τοῦ
 χρόνου κελούμεν τὸν τὴν ἐπιβολὴν δεχόμενον ἀπα-
 τεῖσθαι ὑπὲρ αὐτῆς τὰ δημοσία, ἐξ οὗ παρεδόθη αὐτῷ
 ἢ ἐπιβαλλομένη κήσις. μὴ ἄλλως δὲ τὴν ἐπιβολὴν
 γίνεσθαι, εἰ μὴ ἐγγράφως περὶ τούτου ἐξέτασις γένη-
 ται παρὰ τῷ τῆς ἐπαρχίας ἀρχοντι, καὶ νῆσθαι αὐτοῦ
 προέδῃ διορίζοντα τὸν ὀφειλόντα δεξασθαι τὴν ἐπι-
 βολήν. εἰ δὲ τις νομίσειε βεβλάσθαι, ἐξέστω αὐτῷ
 ἐκκαλεῖσθαι, ἵνα ἐν τῷ δικαστηρίῳ τῶν ἐνδοξοτά-
 των ἐπάρχων ἢ ἐκκλητῶν ἐγγυμνάξῃται καὶ κατὰ τοὺς
 νόμους πέρας δέχηται.

Si autem aliquando contigerit superindictionem
 cuiuslibet possessionis conservae aut contributariae
 fieri, ex illo tempore iubemus superindictum susci-
 pi, item exigi pro eo fiscalia, ex quo tradita est ei
 superindicta possessio; non aliter autem superindictum
 fieri, nisi ex scripto de hoc examinatio fiat
 apud provinciae iudicem et sententia eius procedat
 definiens eum qui debet suscipere superindictum. Si
 quis autem putaverit se laedi, liceat ei provocare, ut
 in foro gloriosissimorum praefectorum appellatio
 examinetur et secundum leges terminum suscipiat.

CAPUT VIII.

Εἴ ποτε δὲ συμβαίῃ δεσπότην οἰασθῆποτε κήσεως
 ἢ μὴ φαίνεσθαι ἢ πρὸς τὴν τῶν δημοσίων καταβολὴν
 μὴ ἀρκεῖν, ὥστε διὰ τοῦτο τὴν ἐπιβολὴν ἀνάγκην
 γενέσθαι, κελούμεν παραχρήμα ταύτην παραδίδο-
 σθαι τοῖς ὁμόδουλοις ἢ ὁμοκλήσας χωρὶς κεκτημένοις
 μετὰ πάντων τῶν ἐν αὐτῇ εὐρισκομένων γεωργῶν
 καὶ πεκουλίων αὐτῶν καὶ ἐνθηκῶν καὶ καρπῶν καὶ
 ζῶων καὶ παντὸς ἄλλου instructo et instrumento
 τοῦ ἐκείσε εὐρισκομένου. εἰ δὲ ἢ τὸ πρόσωπον τὸ
 ὀφειλόν αὐτὴν κατὰ τοὺς νόμους ὑποδέξασθαι μὴ
 εὐρεθῆ ἢ ἄλλω οἰωθῆτε τὸ τῷ ὑπερεθῆναι τὴν
 ἐπιβολὴν συμβαίῃ, κελούμεν ὑπομνήματα γενέσθαι
 παρὰ τῷ τῆς ἐπαρχίας ἀρχοντι δηλοῦντα τὴν ποιότητα
 καὶ κατάστασιν τῆς αὐτῆς κήσεως καὶ πάντα τὰ ἐν
 αὐτῇ εὐρισκόμενα, ἵνα οὕτως αὐτὴν οἱ πολιτευόμενοι
 ἦγον ἐξάκτωρες ἢ βίνδικες ἢ ταξεῶται παραλαμβά-
 νουσιν, ὥστε εἰ μετὰ ταῦτα εὐρεθῆεν οἱ ὀφειλόντες
 αὐτὴν κατὰ τοὺς νόμους δεξασθαι, μὴ ἄλλως τοῦτο

Si vero aliquando contigerit dominum cuiuscum-
 que possessionis aut non apparere aut ad fiscalium
 solutionem non sufficere, ut ex hoc superindictionis
 necessitas suscipiatur, iubemus repente hanc tradi
 his qui conserva aut contributaria praedia possident
 cum omnibus qui in ea inveniuntur agricolis et pecu-
 lliis eorum et enthecis et fructibus et animalibus
 et omni alio instructo instrumentoque ibi invento.
 Si vero aut persona quae debeat eam secundum
 leges suscipere non inveniatur, aut alio quocumque
 modo differri superindictum contigerit, iubemus gesta
 confici apud provinciae iudicem significantia quali-
 tatem et statum eius possessionis et omnia in ea in-
 venta, ut sic eam curiales seu exactores aut iudices
 aut officiales suscipiant, et si postea inveniatur qui
 debeat eam secundum leges suscipere, non aliter

c. VII (— 13 ἐπιβολὴν) et VIII ex B 56, 18, 6 [56, 20, 8 cit. B^s in ed. Zachariae] servat B^s E 34, 1 p. 333 Zach.

Si vero canonicarius parum idoneus inveniatur, ne compulsor mittatur, sed illo remoto alter delegetur
 canonicarius. Sed ipsum quoque canonicarium contentum esse iubemus consuetudinibus constitutis neque
 ullum subiectis damnium inferre.

VII. Sed si quando contigerit adiectionem cuiuscumque possessionis conservorum vel contributio-
 rium praediorum fieri, ex illo tempore iubemus ab eo qui adiectionem recipit pro ea publica tributa exigi,
 ex quo tradita ei est adiecta possessio. Neve tamen aliter adiectio fiat, nisi in scriptis de ea re exami-
 natio apud praesidem provinciae instituta et sententia eius prolata sit quae designet eum qui adiectionem
 recipere debeat. Si quis vero se damno affectum putet, liceat ei appellare, ut in iudicio gloriosissimorum
 praefectorum appellatio exerceatur et secundum leges terminum accipiat.

VIII. Verum si quando dominum cuiuscumque possessionis aut non apparere aut ad tributa sol-
 venda non sufficere contigerit, ut idcirco adiectionis fiat necessitas, iubemus eam confestim iis qui con-
 serva aut contributaria praedia possident cum omnibus colonis qui in ea reperiuntur eorumque peculiiis
 et dotibus (enthecis) et fructibus et animalibus et omni alio instructo instrumentoque ibi reperto tradi.
 Quodsi aut persona quae eam secundum leges suscipere debeat non inveniatur, aut alio quolibet modo ad-
 iectionem differri contingat, iubemus acta apud praesidem provinciae confici, quae significant qualitatem
 et statum eiusdem possessionis omniaque quae in ea reperiuntur, ut ita eam curiales vel exactores vel vin-
 dices vel officiales suscipiant: ut si postea reperiantur qui debeant eam secundum leges recipere, non aliter

6 ἐπιβολὴν, s. v. ἐπιβολὴν M || 11 γενέσθαι B^s ||
 ἐγγράφως M § (Iul.) ἐγγράφως LB^s || 13 προέδῃ L ||
 ὀφειλόμενον M || 14 ἐξέστω L § ἐξέστιν (sic) M, ἐξέστιν
 vulg. || 15 ἐκκαλεῖσθαι et 16 ἐκκλητῶν M || 16 ἐπάρχων
 L^a || ἐγγυμνάξεται ML, corr. Haloander || 22 ὁμόκισσα
 L || 25 παντὸς ἄλλου ἰνστρουκτον καὶ instrumento τοῦ
 M παντὸς ἄλλου instruc (s. v. ἄλλης ἐξοπλισεως) καὶ
 instrumento τοῦ (s. v. ἀμφιάσεως) L πάσης ἄλλης ἐξ-
 οπλισεως καὶ ἀμφιάσεως B^s || 26 εὐρισκομένους B^s || 27
 αὐτὸν L || 28 εὐρεθῆ M || εὐρεθῆ L B^s || 29 γίνεσθαι
 B^s, quod recepit Zachariae || 30 τὴν τιμὰν? L^a || ποι-
 οτητα LB^s § Ath. Iul. || ποσότητα M (Theod.) || 31 τῆς αὐ-
 τῆς eius § || 32 *ἵνα (ut s. Iul.) καὶ MLB^s || 33 ἦγον
 εἴτε οὖν B^s || ἐξάκτωρες B^s ἐξάκτωρ (sic), s. v. ἀπαυκτηται
 L || βίνδικες, s. v. ἐκδικου L || παραλαμβάνουσιν cum
 Scrimgero vulg. || 34 εὐρεθῆεν οἱ ὀφειλόντες] inveniatur
 qui debeat § || 35 τοῦτο om. §

3 quoque canonicarius V² || 4 contemptum VT || esse
 om. T || deputatis] de priuatis T || 5 et om. T¹ || infert T¹
 inferat T² || 6 superdictiones T¹ superindictiones T² ||
 7 conservare aut contributaria V || 9 pro eo fiscalia] pro
 fiscalibus T || 10 possessio superindicta T || 11 nisi om.
 V || ex rescripto T vulg. || 12 scientia T¹ || procedens T ||
 15 gloriosissimorum T || 16 terminos V || 18 contingat T ||
 cuiusque V || 20 ut] ant T || ex] per T || superindictio V
 indictionis T || 23 cum — ea scr. V² in spat. vac. || 24
 enthecis V] emphiteoticis T, enthecis vulg. || et fructibus] V
 et om. T || 25 instrumento quae V] inuncto T || 27 leges
 V] legem T vulg. || quocum T || 28 contingit V || 29 quali-
 tatem V] et qualitatem T vulg. || 30 et omnia in ea in-
 venta scr. V² in spat. vac. || 31 seu V] sine T || indices
 T || 32 et] leg. ut? || inuerit T || 33 legem accipere T

γενέσθαι, εἰ μὴ τὸ διὰ τῆς προφάσεως τῶν ἐξακτόρων ἢ βουλευτῶν ἢ βινδίκων ἢ ταξιωτῶν χείρον ἢ ἥττον γινόμενον τῷ παραλαμβάνοντι ἀποκατασταθεῖη.

fieri, nisi quod pro occasione exactorum aut curialium aut vindicum aut officialium eius peius aut minus factum est ei qui suscepit restituatur.

CAPUT IX.

Καὶ τοῦτο δὲ κελεύομεν, ὥστε ὑπὲρ τῶν χρημάτων ἢ εἰδῶν τῶν ἐν ταῖς ἐπαρχίαις δαπανωμένων μὴ εἰσπραττεσθαι τοὺς συντελεστάς τὰ λεγόμενα παραπομπικά, καὶ ὑπὲρ τῶν ἐκπεμπομένων δὲ μὴ πλείον παρέχειν τῶν ἐξ ἀρχῆς ἐν ἐκάστη ἐπαρχίᾳ διατυπωθέντων.

Hoc quoque iubemus, ut pro pecuniis et speciebus in provinciis expensis non exigantur collatores ea quae dicuntur transmissoria, et pro his autem quae transmittuntur non amplius praebere horum quae ex initio in unaquaque provincia deputata sunt.

CAPUT X.

Τοὺς δὲ ἐν ταῖς ἐπαρχίαις ὑπὲρ οἰασῶν δημοσίων εἰσπράξεως στελλομένους μὴ ἄλλως ἀρχεσθαι τῆς ἀπαιτήσεως, εἰ μὴ πρότερον ἐν τῷ κατὰ χώραν δικαστηρίῳ ἐμφανίσουσιν τὰς ἐπιτεθείσας αὐτοῖς περὶ τούτου κελεύσεις, ὥστε τοὺς καταβάλλοντας τὰ δημοσία τέλη μηδενὶ ὑπὲρ τούτων κινδύνῳ ἢ ζημίᾳ υποκείσθαι· τούτου αὐτοῦ καὶ ἐπὶ ταῖς ἰδιωτικαῖς ὑποθέσεσι φυλαττομένων.

Eos autem qui in provinciis pro quibuscumque publicis exactionibus diriguntur, non aliter incohare exactionem, nisi prius in provinciali iudicio insinuerint impositas sibi de hoc iussiones, ut exsolventes fiscalia tributa nulli pro his periculo aut damno subiaceant; hoc ipso et super privatis negotiis observando.

CAPUT XI.

Καὶ τοῦτο δὲ κελεύομεν, ὥστε τοῖς δημοσίων ἀπαίτησιν ἐγκειρισμένοις μηδὲν ἰδιωτικῶν πραγμάτων ἐκβιβαστὸν καταπίστευσθαι, ἀλλὰ καὶ εἰ τι αὐτοῖς τοιοῦτον ἐγκειρισταί, μηδενὶ τρόπῳ τολμᾶν αὐτοὺς τοῦτο πράττειν, ὥστε μὴ τῇ προφάσει τῶν δημοσίων συντελειῶν τοὺς ἡμετέρους ὑποτελεῖς καταβάλλεσθαι.

Hoc quoque iubemus eis quibus fiscalium exactio iniungitur nullam privatarum causarum executionem committi, sed et si quid eis tale iniungatur, nullo modo eos praesumere hoc agere, nec occasione publicarum functionum nostri subiecti laedantur.

CAPUT XII.

Εἰ δὲ καὶ τις ταῖς ἀληθείαις δημοσίας ἐποσειλῶν συντελείας εἴποι τῷ ἐκβιβαστῇ εἶναι αὐτῷ ἕτερον χρεώστην, μὴ ἐξεῖναι τῷ ἐκβιβαστῇ ὄχλησιν τινα τῷ ὀνομασθέντι ἐπάγειν, εἰ μὴ ὁ πρῶτος χρεώστης ἀποδεδῆ κατὰ μηδὲνα τρόπον παντελῶς δυνάμενος τὰς δημοσίας συντελείας καταβάλλειν· καὶ τοῦτο γε μὲν τοῖς πρότερον ζητεισθῶ παρὰ τῷ ἀρχοντι τῆς ἐπαρχίας, εἰ ταῖς ἀληθείαις χρεώστης ἐστίν ὁ ὀνομασθείς, καὶ οὕτω νομίμως γινέσθω ἢ εἰσπραξίς ἐν ἐκατέρῳ θέματι. εἰ δὲ τις ἐκβιβάσαι ἢ ἀπαίτησαι παρὰ τὰ

Si autem et aliquis pro veritate publica debens tributa dicat executori esse sibi alium debitorem, non licere executori molestiam aliquam denominatis inferre, nisi primus debitor probetur nullo modo omnino posse publica tributa persolvere. Hoc tamen prius requiri apud iudicem provinciae, si pro veritate debitor est is qui denominatus est, et ita fiet exactio. In utroque vero casu si quis exequi aut

c. XII summarium habet B^s T 7, 22 p. 617 Zach. (ex B 56, 18, 9).

hoc fiat nisi id quod nomine exactorum vel curialium vel vindicum vel officialium peius factum aut diminutum sit ei qui susceptus est restituatur.

IX. Sed hoc quoque iubemus pro pecuniis vel speciebus quae in provinciis erogantur, non exigi a subiectis parapompica quae dicuntur, neque pro iis qui emittuntur plus praestare eos quam quod ab initio in singulis provinciis constitutum est.

X. Si autem qui in provincias propter quamvis publicorum exactionem mittuntur ne aliter exactionis initium faciant nisi prius in provinciali iudicio datas ipsis de ea re iussiones insinuerint, ut qui publica tributa solvunt nulli periculo aut damno ea de causa subiciantur; atque hoc ipsum etiam in privatis causis observetur.

XI. Sed hoc quoque iubemus iis quibus tributorum exactio iniuncta est nullam privatarum rerum exactionem committi, verum etiam si quid iis eiusmodi iniunctum sit, nullo modo id eos agere audere, ne nomine publicorum tributorum subiecti nostri damno afficiantur.

XII. Sed etiam si quis qui revera publica tributa debeat executori dicat alium sibi debitorem esse, ne liceat executori molestiam ullam ei qui nominatus est asferre, nisi primus debitor nullo omnino modo publicis tributis solvendis par esse probatus sit; hoc tamen prius apud praesidem provinciae quaeratur, num revera debitor sit is qui nominatus est, atque ita legitime exactio fiat in utroque casu. Si vero quis adversus